POROVNANI CESKYCH ,,
A EVROPSKYCH UKAZATELU
ROZVOJE VENKOVA

OndfFej Bartusek

1. Vymezeni venkova, zakladni pojmy

Plan rozvoje zem&délstvi a venkova Ceské republiky na ob-
dobi let 2000-2006, na jehoz zpracovani se Terplan v r. 1999
podilel, je nezbytnou podminkou pro moznost pristoupeni Ceské
republiky k programu SAPARD (Special Accession Programme
for Agriculture and Rural Development), programu Evropské unie
(EU) pro predvstupni opatfeni pro zeméd€lstvi a rozvoj venkova
v Zadatelskych zemich stfedni a vychodni Evropy (CEECs =
Central and Eastern European Countries: Bulharsko, Ceska re-
publika, Estonsko, Madarsko, Loty$sko, Litva, Polsko, Rumun-
sko, Slovensko a Slovinsko).

V souvislosti s postupnou transformaci Spole¢né zemédélské
politiky EU (CAP = Common Agriculture Policy) a téZ v souvis-
losti s vyraznou zménou ukazateldl po pfipojeni extrémné fidce
osidlenych severskych zemi v r. 1995 (viz tabulka) doslo i k trans-
formaci ukazateli uZivanych pro vymezeni venkova evropskou
Organizaci pro hospodatskou spolupréci a rozvoj (OECD = Or-

maji hustotu osidleni nZsi neZ 100 obyvatel na 1 km’. Téchto
venkovskych obci je v Ceské republice émét 5 000 (4 995, tj. 80
% 7.6 242 obci CR), jejich celkové rozloha dosahuje téméi 60 tis.
km? (59 391, tj. 75 % celkové rozlohy statu), ale Zije v nich jen
neceld Ctvrtina obyvatel - 2,3 milionit (2 299 093 k 1.1. 1998, tj.
22,3 %).
Pro vyuziti strukturalnich fondd, jejichZ predstupném ma byt
1 SAPARD, pouzivd Evropské unie regiony 2. fddu (NUTS 2 -
v CR 8 regionit), respektive pro sektor zemédélstvi a venkova re-
giony 3. fadu (NUTS 3 - v CR 14 kraji).
Pro jejich vnitini typologii jsou Eurostatem uZivana nésledu-
jici kritéria:
* Prevainé venkovské (dominantly rural) - vice nez 50 %
obyvatel Zije ve venkovskych obcich.
* Venkovské (significantly rural) - 15 a7 50 % obyvatel Zije ve
venkovskych obcich.

ganization for Economic Cooperation and Development) z Girovné Podil obyvatel podle typu regionti v %
150 obyv./km® na droveii uZivanou Statistickym dfadem EU Zemé Pfevazné | Venkovské | Prevazné
(Eurostatem), tj. venkovské méstské
100 Obyvatel na Uzemi Hustota OSI'd2|enl' NL 0,0 6,7 93,3
1 ka’ ale pﬁ za- obvv./km B 3,4 4.9 91,7
chovani EU 12 150 UK 1,0 18,7 80,3
metodologie + EU 3 (Rakousko, 25 :3 2‘11 2?? 222
OECD pro Finsko, SVedSkO) , 0T 9|7 29:8 6075
vnitini typologii [[EY 15 116 ’ ’ *
.. CEEC 10 98 P 18,1 22,8 59,1
reglont: (C2) 23,8 20,2 56,0
(074 131 ’ : ?
" E 12,7 41,5 45,8
Ven OV, IESP- || podil obyvatel ve venkovskych obcich EL 28,1 28,3 43,6
venkovske' oby- v % A 30,2 28,9 41,0
vatelstvo je pak |NL [ Nizozemi 3,1 IRL 46,6 15,1 38,3
definovéno jako | g Belgie 4,9 cz 6,0 60,2 33,8
uzemi,  resp. |lUK |V.Britanie 8,7 F 10,5 56,5 32,9
obyvatelstvo D Némecko 12,0 DK 39,6 31,3 29,1
zakladnich I Italie 14,1 S 63,2 17,7 19,1
tizemnich samo- 9EU 15 175 FIN 58,9 41,0 0,0
spravnych celkl L Lucembursko 19,3 L : 100.0 =
(0bet v CR, _1‘0' P Portugalsko 21,2 . )
cal communities CZ | Ceska republika 223 * Prevainé méstské (dominantly urban) - méné nez 15 %
or municipali- = Franci 237 obyvatel Zije ve venkovskych obcich.
ties” v EU, tj. < '
: » U e | Spansisko 24,4 o o
- = zhledem k historickému vyvoji ¢eskych zemi (planovité os-
jednotek re- o | Recko 30.8 Vzhledem k historick yvoji Ceskych (pl t
giondlni trovné bk | bansko 32' 4 idlovani fidce zalidnénych perifernich dzemi némeckymi
NUTS 5 = A Rakousko 3 4’ 6 kolonisty jiz od raného stfedovéku a jejich jednorazové vysidleni
Nomenclature Bl | irsko 43’ 1 po 2. svétové vilce) ma Ceskd republika extrémni, v Evropé ne-
des Unités Terri- EN | Finsko 50’ 6 jvyssi zastoupeni (pfes 60 % - viz tabulka) pfechodnych,
toriales ~ Statis- S Svédsko 66, 8 nevyhranénych regioni. Proto jsme toto izemi déle roz¢lenili na
tiques),  které .
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tii typy, podstatné Iépe vystihujici charakter osidleni Ceské re-
publiky i jeji srovndni se zemémi EU:

Prehled zdkladnich udaji za venkovské oblasti vymezené po-
dle zastoupeni obci s hustotou do 100 obyvatel na 1 km* je
v tabeldrnim ptehledu ¢. 1. Tento prehled md jednotnou uzemni

Typy regiont Oznace- Pocet Rozloha Pocet obyvatel | Hustota
ni
okresii | obci % v km?’ v % v tis. v % ob./km’
Prevazné venkovské V2 20 2099 33,6 | 24500 31,1 1835 17,8 75
Vyrazné venkovské VA 9 723 11,6 | 12 241 15,5 614 6,0 50
Venkovské celkem V1+V2 v 29 | 2822 452 | 36742 46,6 | 2449 23,8 67
Smigené S 19 1702 273 | 20148 255 | 2078 20,2 103
Nevyhranéné celkem | N 55 | 5082 81,4 |59482 754 | 3913 60,2 104
V2+S+M2
Vyrazné méstske M1 13 437 7,0 7 143 9,1 3485 33,8 488
Prevazné méstske M2 16 1281 20,5 [14834 18,8 2287 22,2 154
Méstské celkem M2+MH1 M 29 1718 27,5 21977 27,9 5772 56,0 263
Ceska republika tihrnem CZ 77 6 242 100,0 | 78 866 100,0 | 10299 100,0 131
Venkovské pro SAPARD V1+N 64 5 805 93,0 |71723 90,9 6814 66,2 95

Pozn.: Ridici komise sloZend ze zastupct MZe a MMR rozhodla, aby v rdmci strategie pro SAPARD bylo predioZeno k projed-
nani v organech EU extensivni pojeti venkova (,venkov je vse mimo Prahu*), zahrnujici i region Ostravsko, ktery nespl-
riuje kritéria EU. Timto vymezenim se vsak v nasem clanku nezabyvame.

e Vyrazné venkovské - 37,5 - 50 % obyvatel Zije ve

venkovskych obcich. Podil na: Venkov dle
*  SmiSené - 25 - 37,5 % obyvatel Zije ve venkovskych obcich. - N — —
* Vyrazné méstské - 15 - 25 % obyvatel Zije ve venkovskych obe i okiesuNik:a| UErea ond
obcich. - poctu obyvatel 22,3 23,8 11,2 115
V tizemnim ¢lenéni podle obei jsou k dispozici kompletni da- - rozloze 75,3 46,6 21,5 22,3
ta ze sCitani lidu, domt a byt k 3.3. 1991 (resp. 1980, 1970 - poctu obci 80,0 45,2 21,7 18,1

a1961), pro charakteristiku aktudlniho stavu v r. 1998, resp. 1997
jsou k dispozici jen nejzakladnéjsi tidaje (napt. poCet obci, rozlo-
ha, pocet obyvatel). Proto jsou v dal§im hodnoceni pouZivdna da-
ta na drovni okresni, kde pak niZe uvedenych 29 vyrazné

strukturu pfizpisobenou potfebé kompatibility s regiondlnim
Clenénim Evropské unie, tak jak to bylo stanoveno usnesenim
vlady Ceské republiky ¢. 707 z 26. fijna 1998:

ve StfedoCeském kraji Plzen-jih v Jihlavském kraji
BeneSov Plzen-sever Havli¢kav Brod
Nymburk Rokycany Pelhfimov
Pribram Tachov Trebi¢
Rakovnik v Usteckém kraji Zdar nad Sazavou

v Budéjovickém kraji Louny v Brnénském kraji
Cesky Krumlov v Libereckém kraji Breclav
JindfichGiv Hradec Semily Znojmo
Pisek v Kralovéhradeckém kraji v Olomouckém kraji
Prachatice Ji¢in Jesenik
Strakonice v Pardubickém kraji v Ostravském kraji

v Plzefiském kraji Chrudim Bruntal
DomaZzlice Svitavy
Klatovy Usti nad Orlici

venkovskych okresi zastupuje souhrnné tdaje za venkovské
oblasti vymezené podle obci.
Jsou to:
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Regionalni uroven statistické uzemni Pocet Nazvy jednotek Zkratka
jednotky jednotek
NUTS 1 1 Ceska republika Ccz
NUTS 2 8 Regiony: Praha PH
(vl. usn. 707 z 26.10. 1998) | Stfedni Cechy sC
Jihozapad Jz
Severozapad Sz
Severovychod SV
Jihovychod JVv
Stfedni Morava SM
Ostravsko [OF]
NUTS 3 14 Kraje: HI. mésto Praha PH
(Hl.m. Praha + 13 krajd dle | Stfedo&esky sC
Ustavniho zékona ¢. 347 Budéjovicky CB
z 3. prosince 1997, ktery Plzensky PM
nabyl uéinnosti dnem Karlovarsky KV
1.1. 2000) Ustecky UL
Liberecky LB
Kralovéhradecky HK
Pardubicky PU
Jihlavsky Ji
Brnénsky BM
Olomoucky oL
Ostravsky (O]
Zlinsky ZL
NUTS 4 77 Okresy: HI. m. Praha + 76 okresli
NUTS 5 6 242 Obce: Pocet obci dle stavu k 1.1. 1998 (mezi tim 2 obce
zanikly a 11 novych vzniklo, tzn. pfedb&zny stav k 1.1.
2000 je 6 251 obci).

Plan rozvoje venkova Ceské republiky na obdobi 2000 - 2006
Vymezeni venkovskych oblasti podle obci

Hustota zalidnéni 1998 podle obci

Podet obyvatel na 1 km?

do 8,0

80 - 49,9
L 500- 999
I 1000 - 1499
B 1500 - 459
B o0 = vice

oblasti
méstské / venkovské

Terplan a. &,
1: 2 000 000 @lm

Kartogram 1
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Tab. 1 Vymezeni venkovskych oblasti - obce s hustotou do 100 obyvatel/km®

Uzemni jednotka Typ Pocet obci Rozloha v km’ Pocet obyv. k 1.1.1998

NUTS 0 | NUTS2| NUTS3 NUTS4 okre-| abs. v% abs. v% abs. v%
(NUTS 1) [regiony| kraje okresy su

Ceska republika 4995 80,0 59 391 75,3 | 2299 093 22,3

Prevazné venkovské VA 676 93,5 11128 90,9 337 985 55,1

Vyrazné venkovské V2 1889 90,0 20 603 84,1 785 803 42,8

Venkovské celkem Vv 2 565 90,9 31731 86,4 | 1123788 45,9

SmiSené S 1368 80,4 15719 78,0 633 898 30,5

Vyrazné méstské M2 829 64,7 8 821 59,5 429 379 18,8

Vyrazné méstské M1 233 53,3 3120 43,7 112 028 3,2

Praha - - - - - -

Hl.m. Praha M1 - - - - - -

Sttedni Cechy 910 79,3 8 664 78,7 351 524 31,8

Stfedocesky kraj 910 79,3 8 664 78,7 351 524 31,8

Benesov V1 108 94,7 1349 89,8 47 347 53,4

Beroun S 60 69,8 490 74,1 24 302 32,3

Kladno M1 64 64,0 405 58,6 19 678 13,1

Kolin S 76 76,0 608 71,8 28 996 30,3

Kutna Hora S 79 88,8 777 82,9 28 689 36,8

Mélnik S 56 80,0 538 75,5 25517 26,9

Mlada Boleslav S 109 89,3 874 82,6 38 353 34,2

Nymburk V2 76 84,4 714 81,5 33 646 41,3

Praha-vychod M2 56 61,5 316 54,1 18 535 20,1

Praha-zapad M2 38 47,5 277 47,3 13590 17,8

Pfibram V2 107 89,2 1430 87,8 42 640 39,6

Rakovnik A 81 95,3 886 95,2 30 231 56,2

Jihozépad 1030 91,3 15 620 88,7 450 166 38,2

Budéjovicky kraj 580 93,1 9 048 90,0 260 406 41,6

Ceské Budgjovice S 91 85,0 1 461 89,9 52 859 29,7

Cesky Krumlov \"Al 42 91,3 1511 93,6 29 694 50,2

Jindfichliv Hradec V1 102 96,2 1780 91,6 56 649 60,3

Pisek V2 73 96,1 1029 90,5 30 762 43,5

Prachatice VA 61 93,8 1219 88,7 27 152 52,8

Strakonice V2 107 95,5 887 86,0 28 082 39,9

Tabor S 104 93,7 1161 87,4 35208 34,1

Plzensky kraj 450 89,1 6572 86,9 189 760 34,3

DomaZzlice Al 78 90,7 1020 89,5 32294 55,4

Klatovy V2 93 94,9 1733 89,4 42 057 47,5

Plzen-mésto M1 - - - - - -

Plzen-jih V2 88 88,0 902 83,5 33537 49,8

Plzen-sever V2 82 80,4 1137 85,9 31 566 43,5

Rokycany A 61 89,7 502 87,3 19 920 43,7

Tachov V1 48 96,0 1278 92,7 30 386 59,2

Severozapad 374 77,1 6 479 74,9 206 492 18,3

Karlovarsky kraj 98 74,8 2 636 79,5 70 800 23,2

Cheb M2 32 82,1 673 72,1 17 759 20,4

Karlovy Vary S 44 81,5 1422 87,4 32 435 26,4

Sokolov M2 22 57,9 541 71,8 20 606 21,7

Ustecky kraj 276 78,0 3843 72,0 135 692 16,4

Décin M2 40 76,9 542 59,6 21813 16,3

Chomutov M1 39 88,6 760 81,2 15523 12,4

Litoméfice S 86 81,9 838 81,2 38718 33,9

Louny V2 64 91,4 976 87,4 35425 41,3

Most M1 18 69,2 289 61,9 7 555 6,3

Teplice M1 14 41,2 179 38,1 6 206 4,8

Usti nad Labem M1 15 65,2 259 64,0 10 452 8,8
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Uzemni jednotka Typ Pocet obci Rozloha v km’ Pocet obyv. k 1.1.1998

NUTS 0 | NUTS2| NUTS3 NUTS4 okre-| abs. v% abs. v% abs. v %
(NUTS 1) [regiony| kraje okresy su

Severovychod 934 83,7 9 544 76,7 422 337 28,3

Liberecky kraj 164 75,9 2393 75,7 100 199 23,4

Ceska Lipa S 50 83,3 974 85,7 33899 32,2

Jablonec nad Nisou M1 15 441 207 51,5 7 092 8,0

Liberec M2 45 78,9 627 67,8 25 086 15,7

Semily V2 54 83,1 585 83,7 34 122 45,2

Kralovéhradecky kraj 380 84,8 3584 75,3 151 312 27,4

Hradec Krélové M2 86 85,1 633 72,3 32424 20,1

Ji¢in V2 102 91,9 746 84,2 32726 42,0

Nachod M2 63 80,8 598 70,3 26 682 23,7

Rychnov nad Knéznou S 69 83,1 747 74,9 27 646 35,0

Trutnov S 60 80,0 859 74,9 31834 26,2

Pardubicky kraj 390 86,3 3567 78,9 170 826 33,5

Chrudim V2 92 82,1 795 77,2 39 649 37,5

Pardubice M2 94 81,7 602 67,8 29 599 18,2

Svitavy V2 105 92,9 1138 85,3 46 253 451

Usti nad Orlici V2 99 88,4 1031 81,5 55 325 39,8

Jihovychod 1123 81,6 9 936 71,0 428 151 25,8

Jihlavsky kraj 683 93,4 5 694 82,2 216 143 41,4

Havli¢k(v Brod V2 113 94,2 1017 80,4 40 387 42,2

Jihlava S 110 90,9 927 78,6 32 196 29,5

Pelhfimov V2 116 96,7 1075 83,4 36 277 48,9

Trebi¢ V2 164 94,8 1342 88,4 55413 47,1

Zdar nad Sazavou V2 180 91,4 1333 79,7 51 870 41,2

Brnénsky kraj 440 68,2 4242 60,0 212 008 18,6

Blansko S 100 77,5 589 62,5 30295 28,1

Brno-mésto M1 - - - - - -

Brno-venkov M2 63 46,0 516 46,5 29 153 18,5

Breclav V2 48 69,6 752 64,2 49 869 40,0

Hodonin M1 38 46,9 373 34,3 21639 13,4

Vyskov S 55 68,8 595 67,0 23977 27,7

Znojmo V1 136 91,9 1417 86,6 57 075 50,0

Stiedni Morava 460 66,8 5 967 65,5 310017 24,9

Olomoucky kraj 275 70,2 3661 71,2 171574 26,6

Jesenik V1 20 87,0 668 92,9 27 157 63,5

Olomouc M2 58 62,4 921 63,4 41 906 18,6

Prostéjov S 67 70,5 508 65,9 30216 27,4

Prerov M2 76 73,8 545 61,7 31970 23,2

Sumperk S 54 69,2 1019 77,5 40 325 31,7

Zlinsky kraj 185 62,3 2 307 58,2 138 443 23,1

Kroméfiz S 57 72,2 525 65,6 29 652 27,3

Uherské Hradisté M2 38 48,7 476 48,0 27 926 19,2

Vsetin S 41 70,7 808 70,7 48 781 32,9

Zlin M2 49 59,8 498 48,4 32 084 16,3

Ostravsko 164 54,7 3181 57,3 130 406 10,1

Ostravsky kraj 164 54,7 3181 57,3 130 406 10,1

Bruntal V2 65 91,5 1477 89,0 46 277 43,6

Frydek-Mistek M1 29 38,7 638 50,1 22 895 10,0

Karvina M1 1 6,3 11 3,1 988 0,3

Novy Ji¢in M2 30 53,6 455 49,5 31540 19,6

Opava M2 39 48,1 602 52,6 28 706 15,8

Ostrava-mésto M1 - - - - - -

Typ okresu: Podil obyv. v obcich s hustotou do 100 obyv./km2:

V1 =50 avice %, V2 =37,5-50 %, S =25 - 37,5%, M2 = 15 - 25%, M1 = do 15%

Poznamka: udaje dle stavu k 1.1.1998, u obci bez vyméry proveden odhad
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V barevném kartogramu ¢. 1 (kartogramy jsou v jednotném
méfitku 1 : 2 000 000, tj. 1 cm = 20 km) je znazornéna hustota
zalidnéni podle obci s pouZitim hrani¢nich hodnot pro barevnou
stupnici dle kritérii Eurostatu v kombinaci s OECD:
do 8 obyv. na | km? - extrémni venkovské osidleni - kritérium
zavedeno po vstupu skandindvskych zemi
do EU jako mezni pro tzv. cil 6 Struktural-
nich fondd pro osidleni severné od 62.
rovnob&zky; v Ceské republice zahrnuje 5
% uzemi - 4 100 km’* se 16 000 obyvateli.
méné zalidnéné venkovské oblasti;
v CR zahrnuje téméf polovinu tizemi
s 1/10 obyvatel.
venkovské oblasti; v CR zahrnujici dalsi
Ctvrtinu Uzemi statu a dalSich 12 % oby-
vatel.

8 - 50 obyv./km’

50 - 100 obyv./km?

Tyto tii kategorie tvoii venkovské osidleni dle kritéria EU,
v thrnu 3/4 plochy a 22 % obyvatel. Venkovské oblasti vytvareji
souvislé tizemi jihozapadnich a jiznich Cech, Eeskomoravského
pomezi a jizni Moravy, v némzZ se nachdzeji jen malé a izolované
(s vyjimkou z4zemi Plzng a Ceskych Bud&jovic) méstské ostriivky.
100 - 150 obyv./km* - smiSené, resp. pfiméstské oblasti,
150 - 500 obyv./km* - méstské oblasti, zahrnujici vétSinu mést-
skych obci a urbanizacnich koridord,
méstska jadra, resp. vétsi méstska sidelni
centra.

nad 500 obyv./km* -

Tabulku ¢. 2 tvofi uspofddany soubor okrest a kraji, ukazujici

X

tzv. stupefi “ruralizace”, tj. podil obyvatel v obcich s hustotou do
100 obyv./km?, usporadany sestupné (od nejvyssi hodnoty k ne-
Jnizsi,
Méstska ¢ast | Plocha Pocet Hustota || U: od
v ha obyv. ob./km? || 63.5
Benice 277 256 92 ||%
Kralovice 496 278 56 | oby-
Kreslice 335 237 71 vatel
Nedvézi 381 191 50 ve

venkovskych obcich v okrese Jesenik k nulovému zastoupeni
venkovskych obci ve Ctyfech méstskych okresech, kde okres = 1
obec; jen pro zajimavost uvadime, Ze i v méstskych okresech se
vyskytuji méstské Casti, spliwjici kritérium pro zafazeni mezi
venkovské obce, a to v Praze):

Jak je u socidlné-ekonomickych jevi typické, je primérna
hodnota za celé izemi republiky vyrazné odli$né od tzv. medidnu
(viz tab. 2). Ze 77 okrest jich plnych 50, tj. téméf 2/3, dosahuje
hodnot vyjadfujicich nadprimérné zastoupeni venkovskych obci.
Medidn, tj. hodnota prifazena ke 39. okresu v poradi (rozdélujici
soubor 77 okresti na 2 pocetné stejné poloviny) ¢ini 30,3 %, coz
je hodnota o vice nez tfetinu (36 %) vyssi nez v tabulce uvedeny
primér Ceské republiky (22,3 % - viz téZ kartogram &. 2).

V rémci venkova, vymezeného dle vpiedu uvedenych kritérii
EU, lze pfi dal$im pfibliZeni vymezit venkovské oblasti s méné
piiznivymi podminkami pro tzv. trvale udrzitelny Zivot, danych

Plan rozvoje venkova Ceské republiky na obdobi 2000 - 2006

Vymezeni venkovskych oblasti podle okrest

Podil obyvatel v obcich
s hustotou pod 100 obyv. /km”
podle okres( (1998)

Poet ckresd Typ cresd
50,0% a vice [MIROMIN Previtng venkovsk

a75% - 199% = s vy

25,0% - 374% 1% stfednim —
15,0% - 24,9% 18 niddim / -
do150% |18 Prevazng mastské

1 : 2 000 00O

Kartogram 2

A

Jl!_iavslg;? imi
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Tab. 2 Usporadané soubory okresu a krajt
Podil obyvatel v obcich s hustotou do 100 obyv./km?

Por. Okres Typ Hod- Por. Okres Typ Hod-
Cis. (kraj) Okr. nota Cis. (kraj) Okr. nota
Okresy: Okresy (pokr.:)
1. |Jesenik V1 63,5 49 . |Néachod M2 23,7
2 . |Jindfichav Hradec VA 60,3 50 . |Pferov M2 23,2
3. |Tachov V1 59,2 Ceska republika 22,3
4 . |Rakovnik Vi 56,2 51 . [Sokolov M2 21,7
5. |Domazlice V1 55,4 52 . |Cheb M2 20,4
6 . |Benesov VA 53,4 53 . |Praha-vychod M2 20,1
7 . |Prachatice VA 52,8 54 . |Hradec Kréalové M2 20,1
8 . |Cesky Krumlov Vi1 50,2 55 . |Novy Jiéin M2 19,6
9. |Znojmo V1 50,0 56 . |Uherské Hradisté M2 19,2
10 . |Plzen-jih V2 49,8 57 . |Olomouc M2 18,6
11 . |Pelhfimov V2 48,9 58 . |Brno-venkov M2 18,5
12 . [Klatovy V2 47,5 59 . |Pardubice M2 18,2
13 . |Trebic V2 47,1 60 . [Praha-zapad M2 17,8
14 . [Semily V2 45,2 61 . |Zlin M2 16,3
15 . |Svitavy V2 45,1 62 . [Décin M2 16,3
16 . |Rokycany V2 43,7 63 . |Opava M2 15,8
17 . |Bruntal V2 43,6 64 . |Liberec M2 15,7
18 . |Plzen-sever V2 43,5 65 . [Hodonin M1 13,4
19 . |Pisek V2 43,5 66 . |Kladno M1 13,1
20 . |Havli¢ckuv Brod V2 42,2 67 . |Chomutov M1 12,4
21 . |Ji¢in V2 42,0 68 . |Frydek-Mistek M1 10,0
22 . |Nymburk V2 41,3 69 . |Usti nad Labem M1 8,8
23 . |Louny V2 41,3 70 . |Jablonec nad Nisou M1 8,0
24 . |Zd4ar nad Sazavou V2 41,2 71 . |Most M1 6,3
25 . |Breclav V2 40,0 72 . |Teplice M1 4,8
26 . |Strakonice V2 39,9 73 . |Karvina M1 0,3
27 . |Usti nad Orlici V2 39,8 74 . |HL.m. Praha M1 -
28 . |Pribram V2 39,6 75 . |Plzen-mésto M1 -
29 . [Chrudim V2 37,5 76 . |Brno-mésto M1 -
30 . |Kutna Hora S 36,8 77 . |Ostrava-mésto M1 -
31 . [Rychnov nad Knéznou S 35,0
32 . |Mlada Boleslav S 34,2 Kraje:
33 . [Tabor S 34,1
34 . |Litoméfice S 33,9 1 . [Budéjovicky kraj 41,6
35 . |Vsetin S 32,9 2 . |Jihlavsky kraj 1.4
36 . |Beroun S 32,3 3 . |Plzensky kraj 34,3
37 . |Ceska Lipa S 32,2 4 . [Pardubicky kraj 33,5
38 . |Sumperk S 31,7 5. [Stfedocesky kraj 31,8
39 . [Kolin S 30,3 6 . |Kralovéhradecky kraj 27,4
40 . |Ceské Budsjovice S 29,7 7 . |Olomoucky kraj 26,6
41 . |Jihlava S 29,5 8 . |Liberecky kraj 23,4
42 . |Blansko S 28,1 9 . |Karlovarsky kraj 23,2
43 . |VySkov S 27,7 10 . |Zlinsky kraj 23,1
44 . |Prostéjov S 27,4 11 . |Brnénsky kraj 18,6
45 . |Kromé¥iz S 27,3 12 . |Ustecky kraj 16,4
46 . |Mélnik S 26,9 13 . |Ostravsky kraj 10,1
47 . |Karlovy Vary S 26,4 14 . |Praha -
48 . |Trutnov S 26,2

Pramen: CSU, Zemé&maéficky Ufad, pfepodty Terplan
Pozn.:  Typ okresu: podil obyv. v obcich s hustotou do 100 obyv./knt V1 = 50 a vice %,
V2 =237,5-50 %, S =25 -37,5%, M2 =15 - 25%, M1 = do 15%
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jak nizkou zalidnénosti Gzemi, tak i vzdélenosti od rozvojovych
polu ¢i koridorti. Eurostat pouzivd pro vymezeni venkovskych
tzemi s méné piiznivymi podminkami rozvoje hodnotu hustoty
zalidnéni podle obci do 50 obyvatel na 1 km”.

Do skupiny méné zalidnénych venkovskych obci patfi
v Ceské republice vice neZz polovina viech obci (3 337 obci, tj.
53,5 %), zabiraji vice nez polovinu izemi republiky (42 173 km?,
tj. 53,5 %), ale Zije v nich jen desetina obyvatel (1 096 001 obyv.
k 1.1. 1998, tj. 10,6 %). V podstatné vét$i mife neZ u vsech
venkovskych obci se na nizké zalidnénosti v této skupiné proje-
vuji pfirodni podminky (morfologie terénu - zastoupeni hor, vr-
chovin a pahorkatin) a s tim v naSich klimatickych a pidnich pod-
minkach tésné spojena lesnatost (podil lesni pidy na celkové ro-
zloze). S témito prevazné prirodnimi podminkami souvisi i méné
piiznivé podminky pro rozvoj zemédélstvi, které jsou pak pred-
métem specifickych podminek pro pfiznéni dotaci. Dle kritérii
EU jsou tato méné piizniva Gzemi pro rozvoj zemedélstvi (LFAs
= Less Favoured Areas) rozliSovana do ti typt:

o horské a podhorské oblasti (mountain and hill areas - nad-
morskd vyska i sklon svahli omezujici délku vegetacniho ob-
dobi a moznosti mechanizace),

e jednoduchd méné pfiznivda tdzemi (“simple” LFAs -
v oblastech chudych ptd),

o specificky postizend tizemi (“Specific handicap” LFAs - mensi
oblasti napf. s nedostate¢nymi zdroji vody ¢i naopak v za-
topovych tizemich apod.).

Uspotadany soubor
okresdi a kraji (viz tab. 3) [ - Tachov 47 %
podle podilu  obyvatel |2 Prachatice 45 %
v méné zalidnénych obcich || 3- Cesky Krumlov 44 %
do 50 obyv./km* se proto |4 Klatovy 40 %
odliSuje od obdobného ||5.Jindfichiv Hradec 36 %

souboru za obce do 100

obyv./km® (tab. 2) s vyraznéjSim zastoupenim horskych a pod-
horskych pohrani¢nich okresti. Zaroven se v tomto poradi zietel-
né projevuje specificky charakter osidleni ¢eskych zemi, kdy po
vysidleni némeckého obyvatelstva po 2. svétové valce nebyla
planovité znovu osidlena souvisld zemi jihozdpadnich Cech
a jizni Moravy podél tzv. Zelezné opony - viz poradi okrest po-
dle podilu obyvatel v mélo zalidnénych obcich:

Pro tiplnost jsme se zabyvali i tidaji o poctu obyvatel v obcich
s hustotou do 8 obyvatel na 1 km®. Tato hodnota byla v Eurostatu
zavedena pfi vyjedndvani o pripojeni skandindvskych zemi (Fin-
sko a Svédsko se piipojily, Norsko nikoliv) a nyni se pouzivd
v dotacni politice pro uzemi severné od 62. rovnobézky se sub-
arktickymi podminkami pro zemédélstvi. Obdobné podminky se
vSak vyskytuji i ve stfednich Sitkovych pasmech, leZicich na
horskych planich cca 800 - 1 200 m n.m. - v Ceské republice jde
o dvé souvislejsi izemi - Sumavské plan¢ a plochy hieben
KruSnych hor. Kromé toho se obce s touto extrémné nizkou hus-
totou osidleni vyskytuji rozptylené¢ v byvalém pohraniénim pas-
mu a nahodile i ve vnitrozemi - plo$né rozsahlejsi jsou zde Gizemi
péti vojenskych djezdl, spravujicich namisto civilni spravy
uzemi vojenskych vycvikovych prostori (z celkové plochy 97
obci s hustotou do 8 obyvatel na 1 km’, kterd ¢ini 4 100 km?,

Plan rozvoje venkova Ceské republiky na obdobi 2000 - 2006
Vymezeni venkovskych oblasti podle krajii (NUTS 3) a regiont (NUTS 2)
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Tab. 3 Usporadané soubory okresu a kraij
Podil obyvatel v obcich s hustotou do 50 obyv./km*

Por. Okres Typ Hod- Por. Okres Typ Hod-
éis. (kraj) okr. nota Cis. (kraj) OKr. nota
Okresy: Okresy (pokr).:
1. [Tachov VA 46,8 48 . |Hradec Kralové M2 7,5
2 . |Prachatice Vi1 449 49 . |Vyskov S 7,4
3. |Cesky Krumlov VA 43,6 50 . |Sokolov M2 7,3
4 . |Klatovy V2 39,6 51 Praha-zapad M2 71
5. |BeneSov VA 38,7 52 . |Décin M2 6,9
6 . |Jindfichiv Hradec V1 36,1 53 . |Kladno M1 6,3
7 . |Rakovnik Vi1 34,8 54 . |Opava M2 6,3
8 . |Plzen-jih V2 34,2 55 . |Prerov M2 6,1
9 . |Strakonice V2 33,3 56 . |Pardubice M2 5,8
10 . |Pisek V2 32,3 57 . |Kroméfiz S 5,6
11 . [Plzen-sever 7 31,5 58 . |Prostéjov S 4,9
12 . |DomaZlice \"al 30,6 59 . |Uherské Hradisté M2 4,9
13 . |Pelhfimov V2 30,0 60 . |Most M1 4,7
14 . |Téabor S 27,5 61 . |Vsetin S 47
15 . |Louny V2 27,2 62 . |Breclav V2 4,6
16 . |Zdar nad Sazavou V2 26,3 63 . |Usti nad Labem M1 4,3
17 . |Znojmo V1 26,1 64 . |Jablonec nad Nisou M1 4,0
18 . [Svitavy V2 25,7 65 . |Brno-venkov M2 3,9
19 . |Pfibram V2 25,5 66 . |Olomouc M2 3,7
20 . |Jesenik VA 25,4 67 . |Hodonin M1 3,6
21 . |Bruntal V2 24,9 68 . |Frydek-Mistek M1 3,4
22 . |Trebi¢ V2 24,9 69 . |Praha-vychod M2 3,4
23 . |Havli¢kav Brod V2 248 70 . |Teplice M1 1,8
24 . [Kutna Hora S 21,9 71 . |Zlin M2 1,7
25 . |Ji¢in V2 20,4 72 . |Novy Ji¢in M2 1,3
26 . |Ceské Budgjovice S 19,1 73 . |HL.m. Praha M1 -
27 . |Rychnov nad Knéznou S 18,4 74 . |Plzen-mésto M1 -
28 . |Jihlava S 17,9 75 . |Brno-mésto M1 -
29 . |Karlovy Vary S 16,8 76 . |Karvina M1 -
30 . |Mlada Boleslav S 16,3 77 . |Ostrava-mésto M1 -
31 . |Nymburk V2 16,1
32 . |Chrudim V2 15,6 Kraje:
33 . |Litoméfice S 14,9
34 . [Rokycany V2 14,4 1 . [Budéjovicky kraj 30,5
35 . [Ceska Lipa S 13,6 2 . |Jihlavsky kraj 24,5
36 . |Trutnov S 13,0 3 . |Plzenisky kraj 23,4
37 . |Beroun S 12,3 4 . |StfedoCesky kraj 16,0
38 . |Sumperk S 12,0 5 . |Pardubicky kraj 13,3
39 . [Kolin S 11,9 6 . |Kralovéhradecky kraj 12,9
40 . |Nachod M2 11,6 7 . |Karlovarsky kraj 11,7
41 . |Usti nad Orlici V2 11,0 8 . |Liberecky kraj 9,2
Ceska republika 10,6 9 . |Ustecky kraj 9,0
42 . |Mélnik S 9,4 10 . |Olomoucky kraj 7,5
43 . |Cheb M2 9,3 11 . |Brnénsky kraj 55
44 . |Semily V2 9,3 12 . |Zlinsky kraj 3,9
45 . |Liberec M2 9,2 13 . |Ostravsky kraj 3,7
46 . [Chomutov M1 8,9 14 . |Praha -
47 . [Blansko S 8,3

Pramen: CSU, Zeméméficky Ufad, pfepoéty Terplan
Pozn.:  Typ okresu: podil obyv. v obcich s hustotou do 100 obyv./knt V1 = 50 a vice %,
V2=37,5-50 %, S =25-37,5%, M2 = 15 - 25%, M1 = do 15%
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zabiraji 1 210 km?, z celkového poctu 16 300 obyvatel téchto ex-
trémné fidce zalidnénych obci v nich vSak Zije jen 2 300).

Tabelarni piehled ¢. 4 ukazuje srovnani venkovskych oblasti
Ceské republiky (a v tom jmenovit& kazdého z 8 regiontt NUTS 2)
s Evropskou unii, a to jednak s primérem za viech 15 ¢lenskych
zemi (ev. 12, nejsou-li k dispozici novéjsi data), jednak se dvéma
sousednimi staty (Némecko a Rakousko) a se dvéma staty s ne-
jnizsi drovni hrubého domaciho produktu (HDP) na obyvatele
(Portugalsko a Recko). Zaroveii je Rakousko i Portugalsko ve ste-
jné  velikostni  kategorii  jako  Ceskd  republika
(84 292 tis. km?, CR 79) a Portugalsko a Recko maji stejny pocet
obyvatel (9,8 a 10,5 mil. obyv., CR 10,3).

Ze srovnani vyplyvaji nésledujici zakladni charakteristiky
a odlisnosti Ceské republiky a jejich venkovskych oblasti od zemi
Evropské unie: Ceskd republika svou mensi rozlohou se fadi
k mengim evropskym zemim (11. misto ze 16, tj. EU 15 + CR),
ale po vyrazném sniZeni primérné hustoty osidleni EU po pfijeti
severskych zemi (viz pozn. na po¢atku) je nyni svou hustotou 131
obyv./km? o 13 % nad pramérem Evropské unie (7. misto ze 16).
V disledku této o néco vyssi hustoty osidleni ma pak Ceska re-
publika o néco nizsi (o 7 %) rozlohu venkovskych oblasti. Vzhle-
dem k tomu, Ze se Ceska republika i od zemi Evropské unie
vyrazné niz$im - téméf o polovinu (o 44 %) - zastoupenim domi-
nantnich méstskych regiond (61 % EU 15, 34 % CR), je pak
i podil obyvatel Zijicich ve venkovskych obcich vyssi - 0 27 % -
nez v pramérné zemi EU. Jak jiz bylo vySe uvedeno, relativné
velmi rovnomémé rozmisténi sidel v Ceské republice jako
disledek stiedovéké kolonizace je ve vztahu k sidelnim pomérim
zemi EU extrémné odli$né (zastoupeni nevyhranénych tzemi, ani
pievazné venkovskych, ani pievazné méstskych, je v CR vice nez
dvojnasobné - 60,2 : 29,8 % EU) a bylo nutno ho zohlednit
vlozenim dalSich dvou mezistupiii (obce vyrazné venkovské

a obce vyrazné méstské), aby srovnani s EU mélo dostatecnou
vypovidaci hodnotu.

2. Vyvojové trendy

Metodika regionalni klasifikace Eurostatu, pouzivana jako do-
pliikové kritérium pro vymezovani venkovskych oblasti, do nichz
by mély sméfovat podpory, vychazi z logického predpokladu, Ze
vyslednym efektem pisobeni geografickych (pfirodni prvky,
poloha), ekonomickych (odvétvova struktura, dynamické a ipad-
kové odvétvi), demografickych (vékova struktura) i socidlné-pol-
itickych faktorti je dlouhodoby vyvoj obyvatel. Jako obce s pozi-
tivnim vyvojem jsou klasifikovany ty, jejichZ vyvoj v obdobi
1981-1991 (obdobi mezi dvéma s¢itdnimi lidu, za néZ jsou ve
vSech zemich k dispozici statisticky vérohodné tdaje o poctu oby-
vatel podle obci) dosdhl piirtistku alespon 1 % proti vychozimu
stavu, jako obce s negativnim vyvojem pak ty, jejichZ ubytek byl
vétsi nez 0,5 %. Obce ostatni, tedy v rozmezi -0,5 % az +1 %
vyvoje 81-91 jsou oznaCovany jako obce s nulovym vyvojem.
V tabulkovych prehledech i v kartogramech znazortiujicich
oblasti a regiony pouzivd Eurostat ponékud upravené oznaceni,
které jsme pievzali i do naseho hodnocenti, a sice:

e obce (oblasti) s dynamickym vyvojem (priristek obyvatel

v daném obdobi +1,0 % a vice),

* obce (oblasti) stagnujici (ibytek obyvatel -0,5 % az prirtstek
+1,0 %),
* obce (oblasti) opoZdujici se (ibytek obyvatel v daném obdobi

-0,5 % a vice).

Pro srovnéni s rozbory, jak je publikuje Eurostat, jsou vyvo-
jové trendy zpracovany podle uvedenych tii typt vyvoje oddélené
- viz vedlejsi tabulky. Zaroven je pro srovnani zafazen i vyvoj
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v Ceské republice za Dynamicky vyvoj

posledni obdobi Podil obyvatel v obcich s pozitivnim Stagnace
(1991-98), zietelné AR 20 (PO R S Pocet obyvatel v obcich s vyvojem obyvatel
ukazujici  zésadni Zemé | Celkern Typ regiont 1981-91 v rozmezi od -0,5 % do +1,0 % (v %)
. , Vi N M Stat Celkem Typ regiont
zménu, ktera nastala D 734 55.0 626 787 Vi N ™
v devadesatych |L 62,0 - 62,0 -
letech ve viech [€Z 599 | 544 | 503 | 77,9 NL 57,4 - | 602 [57,2
ich stiedni a vv EL 59,8 61,6 74,3 49,3 DK 46,4 | 59,2 | 37,1 38,9
Zemicil stre L 579 | 488 | 597 | 579 (CZ 91-98) 19,5 [22,3 | 22,8 |13,
chodni Evropy jako [¢eut11 | s60 | 462 | 574 | 56,0 ’ : ’ :
disledek zéasadnich ||B 532 | 762 | 622 | 518 B 13 | 185 93 |13
zmén politickych a na 5K 13’1 3:3 ‘Z?'? ig’: $EUM 113 | 122 87 |126
o « ’ ’ ’ ’ D 9,2 8,2 5,6 10,6
to navazujicich zmén | 459 | 479 | 460 | 457 ’ ’ ’ ’
IRL 432 | 406 | 517 | 420 E 8,7 (10,8 [14,2 3,2

socialné-ekonomic- L o aen | a7 | 8 03 o1 2o
kych. Zatimeo v 80.  Fezgiee | 512 | aas | a0s | 122 ' ' ' '

letech Zilo 60 % oby-  [pK 286 | 191 | 530 | 152 ::RL gg gg 23 i;
— . vatel Ceské republiky cz 57 | 40 | 58 | 59
Opozduijici se oblasti . ., UK 5,1 8,8 5,6 4.6
Poéet obyvatel v obcich s tibytkem vétsim nez v obcich s pozitivnim
-0,5 % v obdobi 1981-91 (v %) populaénim V)”VOjem EL 3‘3 4’1 3‘7 2’6
Stat Celkem Typ regionti 6 % beich ’ L 2,6 - 2,6 -
Vi N ™ © v obcich stagnu-
IRL 509 | 510 | 415 | 535 | jicichajentfetina (34  zdsadni zména je také ziejma ze srovndvacich tabulek s tehdejsi
(UCKZ 91-98) :9’: ’2’:-2 s 74’2 %) v obcich s popu-  Evropskou unii (tidaje za Portugalsko nebyly v potiebném
7, X 2 55, N P v v . . .. v 1, . c 1 .
| 463 | 428 | 448 | 471 lfdcnlm vyvojem nega-  clenéni k c}1spoz1c1) - v poradi dle zastoupeni dynamickych oblasti
E 421 | 516 | 201 | 513 | tivnim, v 90. letech by klesla Ceska republika ze 3. mista (mezi 12 zemé&mi) na pred-
EL gg: 32*2 zz'g ‘3‘3; naopak polovina (49,3 posledni, 11. misto!, naopak mezi stagnujicimi by postoupila z 9.
L 354 | asa| .| %) Zje v obcich  mistana tieti a v pofadi dle zastoupeni opoZdujicich se oblasti by
F 353 | 453 | 350 | 324 | opozdujicichse,20 %  postoupila rovnéZ z 9. mista dokonce na druhé! Pfi zohlednéni
‘E:ﬁ" 2:: ::': — :132: v obcich stagnujicich  vyrazng zlepseného vyvoje v Irsku v devadesitych letech (do
oK 251 | 217 | 99| #60] @ jen neceld tfetina  zna¢né miry vlivem masivnich dotact z EU) Ize pak konstatovat,
D 174 | 368 | s18 | 107 | (31,2 %) vobcichdy-  Ze se Ceska republika dostala na posledni misto v populaénim
NL 6.4 -1 14 ] 60§ pamickych. Tato  vyvoji.

Plan rozvoje venkova Ceské republiky na obdobi 2000 - 2006

Vjvoj obyvatel v obdobi 1991 - 1998 podie obci

Piristek (Gbytek) obyvatel
v obdobi 1991 - 19988 v %

I . .

L 29805
04 a2 0,9
1,0 az 39

E- . 4,0 a vice

Teplan a. 5.
1:2 000 000 E‘m

Kartogram 5
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Trend 81-91 | Trend 91-98 Dynamicky Stagnujici Opozdujici se
Dynamicky V1 C. Krumlov S  C.Budgjovice JV1 Jesenik V1 Domazlice M1 Brno
V1 J. Hradec S C.Lipa V1 Znojmo V1 Rakovnik M1 Frydek-Mistek
V1 Prachatice S  Jihlava V2 Klatovy V2 Louny M1 Chomutov
V1 Tachov S  Kroméfiz V2  Pribram V2 Strakonice M1 Ostrava
V2 Bruntal S M. Boleslav S K. Hora M1 Praha
V2 Pisek S Sumperk M1 Jablonec n.N. M1 Plzen
V2 Pelhfimov S  Tabor M1  Most M1 Ustin.L.
V2 Trebi¢ S  Vsetin M2 Cheb M2 Décin
V2 Ustin.O. M2 N. Ji¢in M2 H. Kralové M2 Liberec
V2 Zdarn.S. M2 Opava M2  Olomouc M2 Pardubice
M2  Sokolov M2 Prerov
M2 Uh. Hradisté M2 Zlin
Stagnuijici M1 Kladno
Opozdujici se | V2 Breclav S  Blansko V2 H.Brod V1 Benesov S Beroun
V2 Semily S Trutnov V2 Ji¢in V2 Chrudim S Kolin
V2 Svitavy M1 Karvina S Vyskov V2 Nymburk S K. Vary
M2 Brno-venkov M1 Hodonin V2 Plzen-jih S Litoméfice
M2 Nachod M1 Teplice V2 Plzen-sever S Mélnik
M2 Praha-zépad V2 Rokycany S Prostéjov
S Rychnov n.K.
M2 Praha-vychod

Porovnani dynamiky vyvoje poctu obyvatel okresti Ceské re-
publiky v obou obdobich véetné oznaceni zatiidéni okresti do tii
skupin dle trendu vyvoje (D+S+O) v nasledujicim prehledu
zfetelné ukazuje podle jednotlivych okresti kontinuitu ¢i
diskontinuitu vyvoje v osmdesatych a devadesatych letech:

Z piehledu je ziejmé, Ze zasadni zména, ke které v Ceské re-
publice po roce 1990 doslo, souvisi s ukon¢enim hromadné pan-
elové bytové vystavby ve méstech a s ukoncenim extenzivniho
ristu zaméstnanosti v primyslu, vazaného opét zejména na vetsi
mésta. Zatimco trend celkového vyvoje poctu obyvatel Ceské re-
publiky se prakticky nezménil - v obou dekddach stagnuje (1981-
91 +10 tis. obyv., tj. +0,1 %, 1991-98 -3 tis. obyv., tj. -0,0 %),
vSech 9 prevazné méstskych okresti s dynamickym vyvojem v 80.
letech se v letech 90. ptesunulo do kategorie stagnujicich (2) ¢i
dokonce do kategorie opozdujicich se (7), v tom vSechny 4
velkoméstské okresy. Obdobné, i kdyZ ne tak vyrazné, probéhla
zména trendu 1 u okrest vyrazné méstskych - z 12 se jich pre-
sunulo z dynamickych do kategorie stagnujicich 3 a do kategorie
opozdujicich se 5. Z deviti okresti smiSenych s dynamickym
vyvojem 1981-91 vSechny s vyjimkou Kutné Hory (nyni stagnu-
jici) zlstaly v kategorii dynamické.

Trend vyvoje
Ukazatel D S [0}
Index Index Index
Pocet obci
1981-91 992 240 5010
1991-98 | 2176 219| 674| 281] 3392 68
Rozloha v tis. km®
Pocet okresti dle trendu vyvoje poétu 1981-91 18,3 3,6 57,0
obyvatel 1991-98 30,3 166 | 11,6| 322| 37,0 65
Trend 91-98 Poget obyvatel v
Trend 81-91 D, S, 0. tis.
D, 22 10 16 1981-91 | 6 164 591 3544
S, 1 1991-98 | 3218 52| 2003 339 | 5078 143
0, 9 5 14 Pocet okrest
1981-91 48 1 28
1991-98 31 65 16| 1600 30 107
Pozn.: D = pfirGstek +1,0 % a vice = dynamicky
S = stagnace od -0,5 do +1,0 = stagnujici
O = Ubytek vétsi nez -0,5 % = opozduijici se
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Na rozdil od méstskych okresti okresy venkovské vykazuji ~ gorii opozdujicich se, a i z osmi okrest prevazné venkovskych 4,
podstatné piiznivéjsi trend - z deseti okresi vyrazné tj. polovina, zlistaly v kategorii s dynamickym vyvojem, 2 jsou
venkovskych, v 80. letech v kategorii s dynamickym vyvojem,  nyni stagnujici a 2 v kategorii opozdujicich se.

jich 6 v této kategorii ziistalo, dva jsou nyni stagnujici a 2 v kate-

Velikostni kategorie obci (1998)

Velikostni kategorie Pocet obci Rozloha v km’ Pocet obyvatel
podle poctu obyvatel abs. vV % abs. vV % abs. v %
do 50 97 1,6 508 0,6 3718 0,0
50 - 99 484 7,8 2 659 3,4 37 104 0,4
100 - 199 1160 18,6 7109 9,0 171 981 1,7
200 - 299 898 14,4 7 226 9,2 219 555 2.1
300 - 499 1100 17,6 11018 14,0 426 836 41
500 - 999 1241 19,9 17 209 21,8 868 315 8,4
1000 - 1999 645 10,3 12 447 15,8 893012 8,7
2000 - 2999 192 3,1 4803 6,1 468 338 4,5
3000 - 4 999 158 2,5 4 609 5,8 601 316 5,8
5000 - 9 999 135 2,2 4 441 5,6 933 321 9,1
10 000 - 19 999 66 1,1 2280 2,9 930 191 9,0
20 000 - 49 999 44 0,7 2133 2,7 1305 137 12,7
50 000 a vice 22 0,4 2 404 3,0 3440 301 33,4
Celkem Ceska republika 6242 100,0 78 846 100,0 10 299 100,0
125
Ztoho do 300 2639 42,3 17 502 22,2 432 358 4,2
Ztoho 300 -2999 3178 50,9 45 477 57,7 2 656 501 25,8
Ztoho 3000 -9999 293 47 9 050 11,5 1534 637 14,9
Ztoho 10000 a vice 132 2,1 6817 8,6 5675 629 55,1
Mimo to: mésta 505 8,1 18 425 23,4 7 330 132 71,2
neméstské obce 5737 91,9 60 441 76,6 2988 993 28,8

Pozn.:  Podle instrukce Ministerstva vnitra (MV) promitnuté do novely zakona o obcich, je hranice 300 obyvatel rozhodujici
pro souhlas MV s pfipadnym osamostatnénim ¢asti obce a vznikem nové obce, a hranice 3 000 obyvatel obdobné pro
doporuceni MV k Zadosti obce o udéleni statutu mésta, ktery udéluje pfedseda Snémovny.

Dlouhodoby vyvoj bytové vystavby

Index podle velikostnich skupin obci

Wvole 1500- 1999

1100

2000 avice Podet

obyvatel

1050 .
primér CR

Pocet 1000 - 1499

2000 a vice obyvatel 500-749

1500 - 1999
1000 - 1499
750 - 999
500- 749

200-299

primér CR

750 - 999
300-499
100-199
do 100

100,0

300- 499

200- 299
95,0

100- 199

do 100

Index intenzity bytové vystavby primérné rocné na 1000 obyvatel stfedniho stavu
v % k priméru Ceské republiky v daném obdobi

75j

1970/61 1980170 1991/80 1999/91

obdobi 20 u

1961 -70 1971-80 1981-91 1! 1997 - 98
obdobi

Graf 1: Dlouhodoby vyvoj poctu obyvatel podle Graf 2: Dlouhodoby vyvoj bytové vystavby podle
velikostnich skupin obci velikostnich skupin obci
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Z celkového souhrnu - viz vedlejsi tabulka - pak vyplyva, ze
polovina (37) okrest zGstala ve stejné kategorii v obou dekadach,
tfetina (26) okrest presla do nizsi kategorie (16 okrest o 2 kate-
gorie), u zbytku - 14 okresi naopak doslo ke zlepSeni pred-
choziho negativniho vyvoje (u 9 okrest o 2 kategorie).

Trend vyvoje 1981-91 a 1991-98

roce zpracoval pro Svaz mést a obci (Vyznam, tloha a postaveni
malych obci a osad ve vefejné spravé), vzhledem k jejich jednoz-
nacnosti jsme povazovali za icelné je zafadit k tomuto Clanku.
V grafu ¢. 1 je zndzornéna zména dekddnich indext
dlouhodobého vyvoje poctu obyvatel - po . 1989 se indexy vyvo-
je podstatné zlepsily u vSech velikostnich kategorii do 2 000 oby-

Dynamicky Stagnujici Opozdujici se Pocet
Okresy Typ 81-91 | 91-98 | Index | 81-91 | 91-98 | Index | 81-91 91-98 | Index | obyv.v
tis.

Pocet ob. v tis. Pocet ob. v tis. Pocet ob. v tis. celkem

Prevazné V2 822 723 88 133 461 347 880 651 74 1835
venkovské

Vyrazné venkovské | V1 334 267 80 24 137 571 255 210 82 614

Venkovské celkem |V 1156 990 86 157 597 380 | 1135 861 76 2449

SmiSené S 1002 991 99 82 375 457 994 712 72 2078

Vyrazné méstské M1 2715 424 16 207 456 220 564 | 2606 462 3485

Prevazné méstské | M2 1291 813 63 145 575 397 850 899 106 2287

Ceska republika celkem | 6164 | 3218 52 591 2003 339 | 3544 | 5078 143 10 299

Vyse uvedeny komentaf zmén trendd vyvoje obyvatel v letech
osmdesatych a devadesitych, tj. viditelny presun z kategorie
okresti dynamickych do stagnujicich a opozdujicich se, se tykal
okrest. Prohlédneme-li si vSak kartogramy vyvoje obyvatel 1981-
91 a2 1991-98 podle obci (kartogram ¢. 4 a 5), ziskame dojem zcela
opacny! Vétsina venkovskych obci, v letech osmdesatych
tbytkova, presla v letech devadesatych do kategorie obci s dy-
namickym vyvojem (viz vedlejsi tabulka). Je to ddno jednak vpre-
du zminénym zanikem panelové vystavby, jejiz masivni koncen-
trace do nékolika desitek mést az do r. 1990 vysavala plosné
vétsinu obci (80 % obci, 72 % rozlohy), jednak specifickou ad-
ministrativné-sidelni situaci Ceské republiky. V prvnich letech po
1. 1989 doslo totiz ke zna¢nému nartistu poctu obci (0 52 %, ze 4
104 na dnesnich 6 242) tim, Ze mnoho obci, v obdobi 1960-1980
nasilné (bez souhlasu mistnich obyvatel) pfipojenych k obcim
sousednim ¢i k tzv. stiediskovym obcim, se po r. 1989 opét ad-
ministrativné osamostatnilo. Pro ceské osidleni je proto typické
pievazujici zastoupeni malych a drobnych, ale fidce osidlenych
obci, tedy plosné rozlehlejSich. Primérné hodnoty, v tomto pri-
padé dynamiku vyvoje proto urcuje maly pocet (132) mést nad 10
000 obyvatel (9 % rozlohy, 55 % poctu obyvatel) pfipadné jen 13
krajskych mést (Praha, Ceské Budgjovice, Plzefi, Karlovy Vary,
Usti nad Labem, Liberec, Hradec Kralové, Pardubice, Jihlava,
Brno, Olomouc, Ostrava, Zlin) - jen 2 % rozlohy, ale 28 % obyva-
tel.

Z pohledu jednotlivych venkovskych obci ¢i mensich
venkovskych oblasti je proto vyvoj po r. 1990 pfiznivy - obci
s dynamickym vyvojem je o 120 % vice (z necelého tisice jich je
nyni téméf 2 200), a ¢ast diive se opozdujicich postoupila do kat-
egorie stagnujicich (narist o 280 %, z 240 na 670), ale
v celkovém osidleni maji jen malou vahu.

Vyse uvedené zmény trendd, které nastaly po r. 1989, jsou
velmi plasticky znazornény v grafech, které Terplan v letosnim

vatel (nejvice u nejmensich). V grafu €. 2 je zndzornéna zména
dekadnich indexti dlouhodobého vyvoje intenzity bytové vystav-
by (po r. 1990 jsou zatim k dispozici podle obci tdaje pouze za
posledni 2 roky) - po r. 1989 se indexy intenzity bytové vystavby
(vzhledem k radikdlni zméné této intenzity - v obdobi 81-91 hod-
nota 5,0 bytd na 1 000 obyv. prim. rocné, v r. 97-98 pouze 1,7 -
jsme pro vyjddieni zmény pouZili vzddlenost od priméru Ceské
republiky) rovnéZ podstatné zlepsily u vsech velikostnich kate-
gorii do 2 000 obyvatel (nejvice opét u nejmensich, podle dfive
uzivané kategorizace “uréenych na doziti”).

RNDr. Ondrej Bartusek
Terplan, as., Praha
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